
Общество с ограниченной ответственностью 

«Камэкопроект» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рекультивация полигона по обезвреживанию твердых бытовых 

отходов, расположенного по адресу: Нефтеюганский район, 

правая сторона 24 км автодороги г. Нефтеюганск – г. Пыть-Ях 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 6. Технологические решения 
 

23.002-ТХ 

 

 

Том 4 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    



Общество с ограниченной ответственностью 

«Камэкопроект» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рекультивация полигона по обезвреживанию твердых бытовых 

отходов, расположенного по адресу: Нефтеюганский район, 

правая сторона 24 км автодороги г. Нефтеюганск – г. Пыть-Ях 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 6. Технологические решения 
 

23.002-ТХ 

 

 

Том 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

Директор ООО «Камэкопроект» Е.А. Леонтьев 



 

  

 

 

 

 

 

Листов Стадия Лист 

 

 

Леонтьев 
 

Леонтьев  
 

 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч

. 

 

Изм. 

 

 ГИП 

Проверил 
 

Разработал 

 
 
 

Содержание тома  
ООО «Камэкопроект» 

 

1 1 П 

23.002-ТХ.С 

 

2 

 

С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 11.23 

11.23 

11.23 

Содержание тома 

 

Обозначение Наименование Примечание 

23.002 –ТХ.С 1 Содержание тома  

23.002-СП 2 Состав проекта  

23.002 –ТХ.ТЧ 3 Текстовая часть  

23.002-ТХ.ГЧ 4 Графическая часть  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

Листов Стадия Лист 

 

 

 Леонтьев 
 

Леонтьев 

 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. 

 

Изм. 

 

 ГИП 

Проверил 

 

Разработал 

 
 
 

Состав проектной документации  
ООО «Камэкопроект» 

1 1 П 

23.002-СП 

 

 

3 

 

С
о

гл
ас

о
в
а
н

о
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 11.23 

 

11.23 

Состав проектной документации 

№ 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 23.002-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка.  

2 23.002-ПЗУ 
Раздел 2. Схема планировочной организации земельного 

участка. 
 

  
Раздел 3. Объемно-планировочные решения и 

архитектурные решения. 
Не требуется 

  Раздел 4. Конструктивные решения. Не требуется 

  
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 

и системах инженерно-технического обеспечения. 

Подраздел 1. Система электроснабжения. 

Не требуется 

  
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 

и системах инженерно-технического обеспечения. 

Подраздел 2. Система водоснабжения. 

Не требуется 

3 23.002-ИОС.3 
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 

и системах инженерно-технического обеспечения. 

Подраздел 3. Система водоотведения. 
 

  

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 

и системах инженерно-технического обеспечения. 

Подраздел 4. Отопление, вентиляция и 

кондиционирование воздуха, тепловые сети. 

Не требуется 

  
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 

и системах инженерно-технического обеспечения. 

Подраздел 5. Сети связи 

Не требуется 

  
Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 

и системах инженерно-технического обеспечения. 

Подраздел 6. Система газоснабжения 
Не требуется 

4 23.002-ТХ Раздел 6. Технологические решения.  

5 23.002-ПОС Раздел 7. Проект организации строительства.  

6 23.002-ООС Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды  

  
Раздел 9. Мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности. 
Не требуется 

  
Раздел 10. Требования к обеспечению безопасной 

эксплуатации объектов капитального строительства. 
Не требуется 

  
Раздел 11. Мероприятия по обеспечению доступа 

инвалидов к объекту капитального строительства. 
Не требуется 

7 23.002-СМ 
Раздел 12. Смета на строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт, снос объекта капитального 

строительства. 
 

8 23.002-ОВОС 

Раздел 13. Иная документация в случаях, 

предусмотренных законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации. Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 



5 

 
Лист 

 
Изм. Кол.уч 

 

№док. 

Балетинских Е.Е. 

Леонтьев Е.А. 

 Леонтьев Е.А. 

 

 

Разработал 

Проверил 

ГИП 

 
 

 

Подп. 

 
 

 

 

 

 

Дата 

11.23 

11.23 

11.23 

 

 

22.001-ТХ 

 

ООО «Камэкопроект» 

Стадия 

 
Лист Листов 

77 1 П 

 
Текстовая часть 

  И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

И
 д

ат
а 

 
 И

н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 
 

 

 

   С
о
гл

ас
о

в
ан

о
    

   
СОДЕРЖАНИЕ 

а) Характеристика принятой технологической схемы производства в целом и 

характеристику отдельных параметров технологического процесса, требования к организации 

производства, данные о трудоемкости изготовления продукции ................................................... 3 

б) обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических нужд ....... 28 

б_1) описание мест расположения приборов учета используемых в производственном 

процессе энергетических ресурсов и устройств сбора и передачи данных от таких приборов. 29 

в) описание источников поступления сырья и материалов .................................................... 29 

г) описание требований к параметрам и качественным характеристикам продукции - для 

объектов производственного назначения ........................................................................................ 30 

д) обоснование показателей и характеристик принятых технологических процессов и 

оборудования - для объектов производственного назначения ...................................................... 30 

е) обоснование количества и типов вспомогательного оборудования, в том числе 

грузоподъемного оборудования, транспортных средств и механизмов ...................................... 30 

ж) перечень мероприятий по обеспечению выполнения требований, предъявляемых к 

техническим устройствам, оборудованию, зданиям, строениям и сооружениям на опасных 

производственных объектах, - для объектов производственного назначения ............................ 30 

и) сведения о расчетной численности, профессионально-квалификационном составе 

работников с распределением по группам производственных процессов, числе рабочих мест и 

их оснащенности, перечень всех организуемых постоянных рабочих мест отдельно по 

каждому зданию, строению и сооружению, а также решения по организации бытового 

обслуживания персонала - для объектов производственного назначения ................................... 30 

к) перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда при 

эксплуатации производственных и непроизводственных объектов капитального строительства 

(кроме жилых зданий), и решений, направленных на обеспечение соблюдения нормативов 

допустимых уровней воздействия шума и других нормативов допустимых физических 

воздействий на постоянных рабочих местах и в общественных зданиях .................................... 30 

к_1) перечень мероприятий, направленных на предупреждение вредного воздействия 

факторов производственной среды и трудового процесса на состояние здоровья работника .. 30 

л) описание автоматизированных систем, используемых в производственном процессе - 

для объектов производственного назначения ................................................................................. 31 

м) результаты расчетов о количестве и составе вредных выбросов в атмосферу и сбросов в 

водные источники (по отдельным цехам, производственным сооружениям) - для объектов 

производственного назначения ........................................................................................................ 31 

н) перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и сбросов вредных 

веществ в окружающую среду .......................................................................................................... 31 

о) сведения о виде, составе и планируемом объеме отходов производства, подлежащих 

утилизации и захоронению, с указанием класса опасности отходов - для объектов 

производственного назначения ........................................................................................................ 31 

о_1) перечень мероприятий по обеспечению соблюдения установленных требований 

энергетической эффективности к устройствам, технологиям и материалам, используемым в 

производственном процессе, позволяющих исключить нерациональный расход 

энергетических ресурсов, если такие требования предусмотрены в задании на проектирование

 31 

п) описание и обоснование проектных решений, направленных на соблюдение требований 

технологических регламентов .......................................................................................................... 31 



6 

 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 2 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

п_3) описание и обоснование проектных решений при реализации требований, 

предусмотренных статьей 8 Федерального закона "О транспортной безопасности" ................. 32 

Список литературы ..................................................................................................................... 34 

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Техническое задание ................................................................................. 35 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Выписка из ЕГРН на земельный участок с КН 86:08:0020904:7202 .... 41 

ПРИЛОЖЕНИЕ В. Паспорт на установку «Мойдодыр-К-1(Д)» ........................................... 44 

 

 

 



7 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.008-ИОС.7 
 

Лист 

 3 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

 

Лист 

а) Характеристика принятой технологической схемы производства в 

целом и характеристику отдельных параметров технологического процесса, 

требования к организации производства, данные о трудоемкости 

изготовления продукции 
Объект проектирования - «Рекультивация полигона твердых бытовых 

(коммунальных) и промышленных отходов в Нефтеюганском районе, правая сторона 24 км 

автодороги г. Нефтеюганск – г. Пыть-Ях», по адресу: Российская Федерация, ХМАО – Югра, 

Нефтеюганский район, 24 км. автодороги г. Нефтеюганск – г. Пыть-Ях, 350 метров от дороги. 

Заказчик: ООО «Спецкоммунсервис» 

Проектная организация: ООО «Камэкопроект». 

Стадия проектирования: проектная документация, рабочая документация. 

Вид работ на объекте: рекультивация нарушенных земель. 

 

Основанием для проведения работ являются: 

− Техническое задание на выполнение проектно-изыскательских работ 

(приложение А). 

 

В административном отношении площадь, занятая полигоном ТКО, находится по 

адресу: Нефтеюганский район, правая сторона 24 км автодороги г.Нефтеюганск – г. Пыть-

Ях, на земельном участке с КН 86:08:0020904:7202 площадью 112 512 кв.м. 

Согласно Выписке из ЕГРН (Приложение Б) земельный участок с КН 

86:08:0020904:7202 имеет категорию земель - земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения, вид разрешенного использования – под существующий полигон по 

обезвреживанию твердых бытовых отходов. 

Правообладатель земельного участка с КН 86:08:0020904:7202 – муниципальное 

образование город Нефтеюганск (постоянное бессрочное пользование 86-72-14/022/2005-

568). 

Согласно Техническому заданию на проектирование (Приложение А): 

− Год начала эксплуатации объекта: 1998 (Приложение Г) 

− Дата окончания эксплуатации объекта: 01.01.2023 г.  

− Вид размещения отходов: захоронение. 

 

Полигон по обезвреживанию твердых бытовых отходов был построен по проекту 

«Полигон по обезвреживанию твердых бытовых отходов в г.Нефтеюганске», получившим 

заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы №588 от 

10.12.1996 г. (в дополнение к закл.№479 от 22.01.1996 г) о согласовании строительства 

полигона ТБО. 

Объект включен в ГРОРО (№86-00563-З-00870-311214) 

 

Согласно 23.002-ИЭИ, въезд на Полигон по обезвреживанию ТБО осуществляется 

через металлические ворота КПП в хозяйственной зоне. Хозяйственная зона Полигона 

устроена с твердым покрытием из бетонных плит. Также в хозяйственной зоне 



8 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 4 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

располагаются такие сооружения как: уборная, площадка для мойки мусоровозов и 

контейнеров из бетонных плит, КНС, колодец, пожарный колодец, КТПн, металлическое 

сооружение на опорах, два колодца, бытовое помещение деревянное с крыльцом, уборная, 

бревенчатая постройка с пристроенным навесом, баня, прожекторная мачта, вольер для 

животных, ремонтно-механическая мастерская (РММ), пожарный колодец, металлическое 

сооружение с инсинератором внутри и подключенной к нему топливной цистерной 

снаружи, металлический контейнер, и место складирования бетонных плит. 

Массив отходов возвышается над окружающей местностью на высоту около 25 м. 

Отметки рельефа на участке изысканий колеблются около 41,84-69,75 м Балтийской 

системы высот. 

Площадка полигона представляет собой малозалесенный участок, практически 

полностью занятый твердыми коммунальными отходами. 

По периметру массива отходов (с северной и западной стороны) проходит 

водосборная (сточная) канава. Канава огибает массив отходов с части западной стороны, 

полностью с северной стороны. Канавы с северной и западной сторон (на момент 

обследования) не имели соединения между собой в части протекания собираемой воды. С 

западной стороны канава образует протоку, уходящую дальше в лесной массив. 

Обе канавы засорены отходами производства и потребления, плавающими в воде. 

По территории массива ТКО проходит дорога без покрытия, сформированная на 

укатанных отходах, ранее используемая для доставки отходов на рабочую площадку. Заезд 

на полигон ранее осуществлялся с северной стороны через КПП. 

Карта-схема расположения участка рекультивации представлена на рисунке 1. 

 
Рис. 1 - Карта-схема расположения участка рекультивации 



9 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 5 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Ближайшие населенные пункты относительно участка рекультивации: г. 

Нефтеюганск – 15,7 км на северо-запад; п. Каркатеевы – 16,2 км на запад; г. Пыть-Ях – 19,5 

км на юг. 

С западной стороны от участка на расстоянии 680 м располагается территориальная 

зона растениеводства (СЗХ 705), на которой образованы земельные участки, 

расположенные по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Нефтеюганский 

район, СОК «Комсомолец». 

 

Согласно 23.002-ПЗУ, площадь, занятая отходами: 83110,00 м2.  

Все отходы находятся в пределах земельного участка под полигон (КН 
86:08:0020904:7202) 

На участке с КН 86:08:0020904:7202 имеется нарушенная территория, на которой 

размещены хозяйственные постройки, а/б покрытие и т.д. Данная территория также 

рекультивируется с демонтажем всех сооружений. 

Общая площадь рекультивации равна площади земельного участка под полигон и 

составляет: 11 2512 м. 

Площадь, затрагиваемая планировочными работами: 86812,00 м2 

 

Граница распространения отходов и загрязненность грунтов под отходами и почв на 

прилегающей территории показана на рис. 2.  

 
 



10 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 6 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 
 

Рис. 2 - Граница распространения отходов и загрязненность грунтов под отходами и 

почв на прилегающей территории 

 

В соответствии с п.7.2, 7.4 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных 

земель и земельных участков», направление рекультивации нарушенных земель выбирают 

с учетом характера нарушения земель, эколого-экономической целесообразности 

восстановления их качественного состояния для дальнейшего целевого назначения и 

разрешенного использования. 

В качестве основных критериев при выборе направления рекультивации 

нарушенных земель принимают во внимание следующие характеристики: 

− природно-климатические (геология, гидрология, гидрогеология, рельеф 

местности, характер почвенно-растительного слоя, климат, биологическое 

разнообразие); 

− социальные (инфраструктура района, хозяйственные и санитарно-

гигиенические условия с учетом перспектив и направлений развития района); 

− фактическое и прогнозируемое состояние нарушенных земель к моменту 

рекультивации (площади, формы техногенного рельефа, степени 

естественного зарастания, наличие плодородного слоя почв и потенциально 

плодородных пород, эрозийные процессы, степень загрязнения почвы); 

− современное и перспективное использование нарушенных земель по их 

целевому назначению в соответствии с документами территориального 

планирования и градостроительного зонирования; 

− категория(и) нарушенных земель и прилегающих земельных участков; 



11 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 7 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

− продолжительность восстановительного периода; 

− горно-технологические (уровень и состояние технологии и механизации 

горных работ, наличие транспортных коммуникаций) факторы, если 

осуществляют горнотехническую рекультивацию; 

− технологии и комплексная механизация земляных и транспортных работ; 

− экономическая целесообразность рекультивационных работ; 

− географическое расположение нарушенных земель, текущее и будущее 

функциональное использование в соответствии с документами 

территориального планирования и градостроительного зонирования; 

− мнение собственника земельного участка, подлежащего рекультивации; 

− территориальные схемы, генеральные планы развития территорий; 

− результаты общественных слушаний по проекту рекультивации нарушенных 

земель. 

Техническим заданием предусмотрено санитарно-гигиеническое направление 

рекультивации. Выбор санитарно-гигиенического направления рекультивации, помимо 

мнения собственника земельного участка, также обусловлен: 

− категорий и разрешенным использованием земельного участка: Земли 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения; разрешенное использование: под полигон промышленных и 

бытовых отходов 

− фактическим и прогнозируемым состоянием нарушенных земель к моменту 

рекультивации: на участке присутствуют отходы, которые останутся на 

участке после рекультивации. В процессе рекультивации влияние отходов на 

прилегающую территорию будет сведено к минимуму, однако оставшиеся на 

участке отходы, сформированные в массив, осложняют использование 

территории в иных направлениях. 

− социальными факторами: территория бывшего полигона ТКО не 

привлекательна для использования в иных направлениях. 

Таким образом, выбрано санитарно-гигиенического направления рекультивации 

 

В соответствии с п.3.13 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных 

земель и земельных участков», санитарно-гигиеническое направление рекультивации 

нарушенных земель и земельных участков: Биологическая или техническая консервация 

нарушенных земель, оказывающих отрицательное воздействие на окружающую среду, 

рекультивация которых для использования в народном хозяйстве экономически 

неэффективна. 

Рекультивация территории закрытой свалки выполняется в два последовательных 

этапа: технический и биологический. 

В соответствии с п.3.17 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных 

земель и земельных участков», технический этап рекультивации нарушенных земель и 

земельных участков (техническая рекультивация земель и земельных участков): Этап 

рекультивации земель и земельных участков, включающий мероприятия по подготовке 

поверхности для проведения биологического этапа с учетом выбранного направления 

рекультивации земель и для последующего целевого назначения и разрешенного 

использования. 



12 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 8 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Технический этап предусматривает комплекс работ по ликвидации источников и 

последствий негативного воздействия на земли, включая перемещение грунтов и горных 

пород, планировку рельефа, снятие и нанесение плодородного слоя почвы и/или 

почвогрунтового покрытия, устройство гидротехнических и мелиоративных систем, а 

также проведение других работ, создающих необходимые условия для дальнейшего 

восстановления и последующего использования таких земель в соответствии с целевым 

назначением и разрешенным использованием. 

В соответствии с п.3.18 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных 

земель и земельных участков», биологический этап рекультивации нарушенных земель 

и земельных участков (биологическая рекультивация земель и земельных участков): 

Этап рекультивации земель и земельных участков, включающий комплекс 

агротехнических, биологических и фитомелиоративных мероприятий по восстановлению 

утраченного качественного состояния земель (в том числе плодородия) с учетом 

выбранного направления рекультивации для определенного целевого назначения и 

разрешенного использования. 

При проведении биологической рекультивации земель и земельных участков 

используют ассортимент видов растений, рекомендованный специалистами по 

рекультивации земель для конкретного региона. 

 

Характеристика принятой технологической схемы производства в целом 

Технический этап рекультивации 

При разработке технических решений по рекультивации учитывались требования 

нормативно-правовых документов, представленных в пункте п). 

При разработке технических решений также учитывались следующие рекомендации 

23.002-ИЭИ по обращению с почвами и грунтами на объекте рекультивации в зависимости 

от их загрязненности в соответствии с Приложением 9 СанПиН 2.1.3684: 

− Почвы в пробных площадках 1 и 2 по степени загрязнения почв соответствуют 

пункту «Содержание химических веществ в почве превышает фоновое, но не 

выше ПДК» соответственно почвы можно использовать без ограничений, под 

любые культуры растений. 

На данной территории осуществляется планировка (после 

демонтажных работ), наносится плодородный слой 0,2 м. На биологическом 

этапе производится высев травосмеси. Технические решения 

соответствуют рекомендациям ИЭИ. 

− Почвы в пробной площадках 3, 4, 6 (по сере) по степени загрязнения почв 

соответствуют пункту «Содержание химических веществ в почве превышает 

их ПДК при лимитирующем транслокационном показателе вредности» 

соответственно почвы можно использовать в ходе строительных работ под 

отсыпки котлованов и выемок, на участках озеленения с подсыпкой слоя 

чистого грунта не менее 0,2 м, использование под технические культуры. 

В районе пробных площадок 4,6 осуществляется выемка грунтов (средняя 

глубина выемки 1,15 м) и устройство водосборной канавы. Почвы и грунты 

перемещаются в массив отходов. После устройства верхнего 

гидроизоляционного экрана, канава отсыпается чистым грунтом, 

устраивается плодородный слой 0,2 м. На биологическом этапе 

производится высев травосмеси. Технические решения соответствуют 

рекомендациям ИЭИ. 

В районе пробной площадки 3 осуществляется планировка (после 

демонтажных работ), наносится плодородный слой 0,2 м. На биологическом 



13 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 9 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

этапе производится высев травосмеси. Технические решения 

соответствуют рекомендациям ИЭИ. 

− Почвы в пробной площадках 5, 7 (по нитратам) по степени загрязнения почв 

соответствуют пункту «Содержание химических веществ превышает ПДК по 

всем показателям вредности» соответственно для почв рекомендовано 

ограниченное использование по отсыпки выемок и котлованов с перекрытием 

слоем чистого грунта не менее 0,5 м. 

В районе пробных площадок 5,7 осуществляется выемка грунтов 

(средняя глубина выемки 1,15 м) и устройство водосборной канавы. Почвы и 

грунты перемещаются в массив отходов. После устройства верхнего 

гидроизоляционного экрана, канава отсыпается чистым грунтом, 

устраивается плодородный слой 0,2 м. На биологическом этапе 

производится высев травосмеси. Технические решения соответствуют 

рекомендациям ИЭИ. 

С учетом того, что подстилающие грунты в ближайших скважинах 1,3 

имеют более низкую степень загрязнения (см. пункт ниже), принятые 

решения по выемке почв и грунтов под канаву и дальнейшей ее засыпке 

чистыми грунтами, являются достаточными. 

− Грунты были отобраны по периметру участка занятого отходами, с целью 

сохранения имеющегося противофильтрационного экрана, в 

непосредственной близости от существующего массива (в скважинах №1-7). 

Грунты по степени загрязнения соответствуют пункту «Содержание 

химических веществ в почве превышает их ПДК при лимитирующем 

транслокационном показателе вредности» соответственно почвы можно 

использовать в ходе строительных работ под отсыпки котлованов и выемок, 

на участках озеленения с подсыпкой слоя чистого грунта не менее 0,2 м, 

использование под технические культуры. 

Таким образом, срезка отходов (в местах, где это обосновано ПЗУ) 

осуществляется до подстилающих грунтов (т.к. при рекультивации на 

очищенные от отходов территории будут наносится чистые грунты слоем 

минимум 0,2 м. На биологическом этапе производится высев травосмеси. 

Технические решения соответствуют рекомендациям ИЭИ. 

− Согласно 23.002-ИЭИ, вследствие строительства и эксплуатации полигона, 

почвенный покров на территории участка изысканий антропогенно-нарушен. 

Территория представляет собой техногенно-преобразованный ландшафт. 

Почвы в границах участка работ можно отнести к глубоко-преобразованным 

урбаноземам (U).  

При планировочных работах, почвы снятию и сохранению не подлежат. 

− Согласно 23.002-ИГИ, на период изысканий (июль 2023 г.) буровыми 

скважинами подземные воды не вскрыты. Фильтрат в теле полигона не 

вскрыт. В весенне-осенний период возможен застой поверхностных вод и 

появление грунтовых вод типа “верховодка”. Их горизонты имеют локальный 

характер, залегают в виде линз, связаны, как правило, с развитием 

суглинистых грунтов в верхней части разреза и приурочены к пониженным 

участкам рельефа. В рамках ИЭИ были исследованы пробы воды из слоя 

«верховодка». Выявлено повышенное содержание загрязняющих веществ, 

связанное с влиянием полигона. 

 

 



14 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 10 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Для предотвращения образования фильтрата на техническом этапе 

рекультивации предусмотрено устройство верхнего гидроизоляционного 

экрана и планировка поверхности полигона для отвода атмосферных 

осадков. Реализация указанных мероприятий предотвращает формирование 

фильтрата в дальнейшем и его негативное влияние на «верзоводку». Влага, 

потенциально удерживаемая в теле полигона, будет расходоваться на 

биохимические процессы, в том числе на формирование биогаза. 

 

В соответствии с Таблицей 5.2. ИТС 17-2021 для полигонов твердых коммунальных 

отходов при их закрытии применима одна наилучшая доступная технология - НДТ 3.1 

«Устройство верхнего изоляционного покрытия». Технология применяется после 

заполнения карт (завершения их эксплуатации), для предотвращения поступления в них 

атмосферных осадков, пыления, распространения запахов, размыва отходов.  

Поскольку по результатам проведенных исследований (см. 23.002-ИЭИ), на свалке 

выявлены грунты, потенциально опасные в газогеохимическом отношении:  

Согласно СП 11-102-97 [18] территория исследуемого полигона является 

экологически опасной зоной, в связи с чем на территории полигона рекомендуется 

организовать газодренажную систему или газонепроницаемый экран. 

 

На этом основании, помимо обязательной НДТ 3.1, на объекте необходима 

реализация технологии НДТ 2.15 «Устройство системы дегазации на объекте захоронения 

твердых коммунальных отходов». Данная технология не была реализована на этапе 

эксплуатации объекта, а внедрение НДТ 3.1 (устройство верхнего гидроизоляционного 

экрана) не предотвратит генерацию биогаза, необходимость реализации данной 

технологии возникает на этапе рекультивации. 

Обоснование выбора системы дегазации представлено в данном пункте (ниже по 

тексту). На данном объекте выбрана пассивная дегазация в соответствии с указаниями 

следующих руководящих документов: 

− Приказ Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении 

Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация» [1] 

− Альбом типовых технологических решений по рекультивации полигонов 

ТКО» РЭО-209/2021 [9] 

 

Таким образом, технический этап рекультивации включает в себя следующие виды 

работ: 

− Устройство водосборной канавы по периметру формируемого массива отходов 

(для защиты прилегающей территории от загрязненного поверхностного стока в период 

проведения работ по рекультивации); 

− Устройство прудов: 2 шт. 

− Устройство площадок для очистных сооружений- 2 шт.; 

− Срезка отходов, планировка поверхности, планировка и формирование откосов 

массива отходов; 

− Устройство системы дегазации (в соответствии с ИТС 17-2021, НДТ 3.1, с 

учетом рекомендаций раздела 2 ИТС 17-2021); 

− Устройство окончательного изолирующего экрана из комбинации природных и 

искусственных материалов с изолирующим слоем из бентонитовых матов (в соответствии 



15 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 11 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

с ИТС 17-2021, НДТ 3, с учетом рекомендаций раздела 2 ИТС 17-2021, а также в 

соответствии с п. 9 СП 320.1325800.2017 с Изм. №1): 

➢ Выравнивающий слой (грунт или техногенный грунт) – 0,5 м 

➢ Газовый дренаж: - мат дренажный геокомпозитный 3D. 

➢ Изолирующий материал: бентонитовый мат (с коэффициентом 

фильтрации 1,5х10-11 см/с); 

➢ Водный дренаж: - мат дренажный геокомпозитный 3D. 

➢ Потенциально-плодородный грунт– 0,2 м; 

➢ Плодородный грунт – 0,2 м 

− Демонтаж водоотводной и дренажной канавы, прудов для ливневых и талых 

стоков с массива отходов с засыпкой выемок инертным грунтом; 

− Демонтаж сооружений, а/б покрытия. 

− Нанесение плодородного грунта на прилегающую территорию (включая 

временный проезд) - 0,2 м; 

 

Биологический этап рекультивации 

Направление рекультивации – санитарно-гигиеническое, включает в себя посев 

травосмеси. 

Биологический этап рекультивации территории включает в себя следующие виды 

работ: 

− дискование на глубину 10 см (исключая откосы); 

− внесение минеральных удобрений; 

− посев многолетних трав; 

− прикатывание поверхности; 

− полив. 

 

Таблица 2 – Характеристика основных технических решений по рекультивации 

свалки  
Основные технические 

решения 

Основные технические решения Характеристика 

Технический этап 

рекультивации  

Устройство водосборной канавы, по 

периметру формируемого массива 

отходов  

− канава: выемка 

− длина 

− щебень (мощность 0,2 м) 

песок (мощность 0,1м) 

 

 

 

3112 м3 

1165 п.м. 

858,07м3 

429,03м3 

Устройство прудов ливневых и талых 

стоков с массива отходов 2 шт.: 

1 пруд (объем 541м3): 

2 пруд (объем 376м3): 

м2 (2 шт.) 

 

Срезка отходов и перемещение в 

массив с уплотнением (до p=1 т/м3)  

87357,00 м3  

 

Устройство выравнивающего слоя на 

массиве (грунт или техногенный 

грунт) 0,5 м 

47746,05 

Устройство дегазационных скважин: 

Скважины Ø60 см 

Труба 325х5  

DN 160 SDR 17 по ГОСТ 50838-

95 

 

15 шт. 

12 п.м. (180 п.м. всего) 

14,3 п.м (214,5 п.м. всего) 

 

2 (30 всего) 



16 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 12 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Основные технические 

решения 

Основные технические решения Характеристика 

Отвод на 90 ПЭ 100 DN 160 SDR 

17 

Муфта ПЭ 100 DN 160 SDR 17 

 

1 (15 всего) 

Устройство матов дренажных 

геокомпозитных 3D на массиве 

95492,10 м2 

Устройство бентонитовых матов на 

массиве 

95492,10 м2  

105 041,31 м2 (с учетом нахлеста 

К=1,1) 

Устройство матов дренажных 

геокомпозитных 3D на массиве 

95492,10 м2 

Демонтаж водоотводной канавы и 

прудов 

− засыпка выемки 

 

 

1824,9 м3 

Демонтаж цементного покрытия 2661,4 м2 

Нанесение потенциально-

плодородного слоя на массив (0,2 м) 

17362,2 м2 

19 098,42 м2 (с уплотнением К=1,1) 

Устройство плодородного слоя на 

массив (0,2 м) 

17362,2 м2 

18 230,31 м2 (с уплотнением К=1,05) 

Дискование на глубину 10 см 

(исключая откосы) 

86812,00 м2 

Внесение минеральных удобрений 3256 кг 

Биологический этап 

рекультивации 

Посев многолетних трав 86812,00 м2 

1736 кг 

Прикатывание поверхности 86812,00 м2 

Полив 86812,00 м2 

868 м3 

 

Характеристика отдельных параметров технологического процесса 

Формирование откосов массива 

Формирование откосов массива производится с заложением 1:3, массив 

формируется в 2 яруса. Высота массива 22 м (1 ярус 10 м, 2 ярус 12 м) 

Основные работы по срезке и перемещению ТКО при формировании откосов 

массива выполняют бульдозерами с послойным уплотнением отходов.  

Проектные требования к уплотнению тела массива обеспечиваются многоразовым 

уплотнением тела насыпи бульдозерами (в проекте принят 4-х кратный проход), 

требования к уплотнению откосов обеспечиваются навесным оборудованием для 

экскаватора (навесная виброплита). 

При осуществлении операций по срезке и перемещению отходов с целью 

планировки и формирования откосов происходит их разрыхление по отношению к 

существующему объему в плотном теле свалки. Зависимость объемов и плотностей 

отходов показана в таблице 3. 

Необходимо отметить, что аттестованных методик определения плотности отходов 

в массиве свалки, плотности разуплотненных отходов (после их экскавации из массива и 

перемещения в формируемый массив) в РФ не существует. Наиболее полно Реестр 

представлен в Федеральной государственной информационной системе Росстандарта 

(ФГИС "АРШИН"). https://fgis.gost.ru/fundmetrology/registry/16. Соответственно, в области 

аккредитации аналитических лабораторий, подобная деятельность отсутствует. 

Таким образом, при обосновании плотностей в массиве свалки, разуплотненных 

отходов, а также в рекультивированном массиве, следует руководствоваться данными, 

приведенными в соответствующих нормативных документах (которые действуют на 

территории РФ и регламентируют намечаемую деятельность), учитывая специфику 

https://fgis.gost.ru/fundmetrology/registry/16


17 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 13 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Таблица 3 – Соотношение объемов и плотности ТКО в массиве и при операциях 
Кадастровый 

номер участка 

Площадь 

распространение 

отходов, м2 

Объем 

отходов, м3 

Плотность, 

т/ м3 

Масса 

отходов, т 

Операции по 

обращению с 

отходами при 

рекультивации 

Срезка и формирование массива, срезка и вывоз на полигон (отходов, не вмещающихся в массив) 

86:08:0020904:7202 83110,00 м2 873571) с 

поверхности и 

на откосах 

12) 87357 Срезка и 

перемещение в 

массив (объем 

принят согласно 

23.002-ПЗУ) 

Операции погрузки/ разгрузки (разуплотнение) 

86:08:0020904:7202  174 714 0,53) 87357 Погрузка в кузов 

самосвала/ разгрузка 

на формируемом 

массиве 

Формирование окончательного массива (уплотнение) 

86:08:0020904:7202  174 714 0,53) 87357 Поступают на 

уплотнение  

  87357 в 

плотном теле 

массива (не 

срезаются и не 

уплотняются) 

14) 87357 Уплотнение в 

формируемом 

массиве 

1) - Объем отходов в массиве принят согласно ведомости земляных масс 23.002-ПЗУ.  

2) - Согласно таблице А1 Приложения А Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении 

Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. Проектирование, 

эксплуатация», плотность ТКО в массиве отходов полигона ТКО при уплотнении бульдозером находится в переделах 

650-800 кг/м3. С учетом возраста объекта, в течение которого отходы самоуплотнялись и слёживались в результате 

биохимической деградации, плотность в массиве принята больше значения, указанного в СП 320.1325800.2017 

диапазона – 1 т/м3.  

Исследования Гуман О.М. [] подтверждают, что плотность отходов в массиве «старых» объектов размещения 

превышает 1 т/м3 и увеличивается с глубиной. 

3) - Срезанные отходы при операциях загрузки в кузов самосвала и разгрузки в формируемый массив (либо 

вывоза на полигон) разуплотняются. Согласно таблице А1 Приложения А Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 

2022 года «Об утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация», плотность после разгрузки мусоровоза на рабочей карте полигона находится в 

переделах 350-500 кг/м3. Плотность разуплотненных отходов принята по максимальному значению из указанного в 

СП 320.1325800.2017 диапазона – 0,5 т/м3 (с учетом возраста объекта). 

4) Согласно таблице А1 Приложения А Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении 

Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. Проектирование, 

эксплуатация», плотность ТКО в массиве отходов полигона ТКО при уплотнении бульдозером находится в переделах 

650-800 кг/м3. В связи с тем, что на объекте для уплотнения ТКО будут применяться бульдозеры, а также с учетом 

того, что в массив перемещаются «старые» (более плотные) отходы, плотность в формируемом массиве принята выше 

указанного в СП 320.1325800.2017 диапазона – 1 т/м3. 

 

Устройство верхнего изолирующего (противофильтрационного) экрана 

В соответствии с Таблицей 5.2. ИТС 17-2021 для полигонов твердых коммунальных 

отходов при их закрытии применима одна наилучшая доступная технология - НДТ 3.1 

«Устройство верхнего изоляционного покрытия».  

В соответствии с Альбомом типовых технологических решений по рекультивации 

полигонов ТКО» РЭО-209/2021 [9] п.2.2.1, основным рекультивационным мероприятием 

является формирование многослойного, многофункционального перекрытия (ММП) 

свалочного тела (СТ), достигшего проектных отметок. 

Верхний изоляционный экран (многослойное, многофункциональное перекрытие 

(ММП)) служит ряду целей: 

− изоляция массива отходов от инфильтрации атмосферных осадков; 

− защита свалочного тела от всех видов эрозии; 

− компенсация просадок свалочного грунта; 



18 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 14 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

− предотвращение бесконтрольных выбросов СГ и летучих соединений в 

атмосферный воздух; 

− создание искусственных форм рельефа, соответствующих выбранному 

направлению рекультивации; 

− формирование в границах свалочного тела устойчивого растительного 

покрова. 

Конструкция верхнего изолирующего экрана принята в соответствии с разделом 2 

ИТС 17-2021 (стр.42 рис 2.5) и представлена на рис. 3. 

 
Рис. 3 - Конструкция верхнего изолирующего экрана принята в соответствии с 

разделом 2 ИТС 17-2021 (стр.42 рис 2.5) 

 

Характеристика принятого верхнего изолирующего (противофильтрационного) 

экрана: 

Слой №1. Выравнивающий слой из инертного грунта служит для подготовки 

основания под укладку противофильтрационного экрана, должен позволять биогазу 

мигрировать из нижних слоев наверх в газодренажный слой и газовые скважины; 

Слой №2. Газодренажный слой - мат дренажный геокопозитный 3D. Служит для 

отвода биогаза к газовым скважинам. 

Слой №3. Изолирующий слой - бентонитовый мат, служит для изоляции отходов от 

воздействия атмосферных осадков и предотвращения выхода биогаза в атмосферу за счет 

склейки внахлест; 

Слой №4. Вододренажный слой (водопроницаемый фильтрующий слой) - мат 

дренажный геокомпозитный 3D. Выполняет функцию дренирующего слоя для отвода 

поверхностного (ливневого и талого) стока с выводом в водоотводные канавы с подачей в 

пруды-накопители; 

Слой №5. Защитный слой из потенциально-плодородного грунта служит для защиты 

экрана от УФ-излучения и пригруза изолирующего слоя, а также является корнеобитаемым 

слоем. 

Слой №6. Плодородный слой предназначен для засева трав, в целях образования 

дернового слоя на поверхности массива, армирования и дренажа откосов при 

рекультивации объекта. 

 

Характеристика слоя №1 

В соответствии с ИТС 17–2017 п.п.2.2.1 с.41-42 [12], перед укладкой изолирующего 

слоя (бентонитовых матов) формируется подстилающий слой, или слой выравнивающего 



19 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 15 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

грунта, обустройство которого позволяет исключить риск повреждения полотна путем его 

растяжения или разрыва. В качестве подстилающего слоя может использоваться слой 

грунта или уплотненное грунтовое основание. При использовании уплотненного 

грунтового основания его очищают от мусора, острых камней, растений и других 

материалов, которые могут повредить полотнище. Исключаются трещины по ширине или 

глубине, признаки набухания или вспучивания грунта. Образование трещин по ширине 

или глубине, появление признаков набухания или вспучивания грунта не допускается, 

такие дефекты подлежат устранению.  

В соответствии с п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», конструкция 

верхнего изолирующего покрытия поверхности полигона ТКО должна включать 

выравнивающий уплотненный слой грунта (или техногенного грунта) по поверхности 

отходов мощностью не менее 0,5 м. 

Толщина слоя – 0,5 м. 

 

Характеристика слоя №2 

В соответствии с ИТС 17–2017 п.п.2.2.1, стр. 42, рисунок 2.5 для отвода газа к 

газовым скважинам служит газодренажный слой. 

В соответствии с п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», при 

образовании большого количества биогаза, который необходимо собрать и отвести, в 

выравнивающем слое устраивается прослойка газодренажного слоя. 

В качестве газодренажного слоя используется - мат дренажный геокомпозитный 3D, 

разрешенный к использованию на территории РФ для указанных целей. Служит для отвода 

биогаза к газовым скважинам.  

Толщина слоя до 0,01 м. 

 

Характеристика слоя №3 

В соответствии с ИТС 17–2017 п.п.2.2.1, стр. 42 [12], изолирующий слой - 

гидроизоляционный геокомпозитный материал, изготовленный из тканого (с одной 

стороны) и нетканого (с другой стороны) геотекстиля, соединенных в каркаспрошиванием 

или иглопробиванием, внутри которого заключены гранулы или порошокприродного 

натриевого или активированного бентонита. Полотнища бентонитовых матов 

укладываются внахлест с просыпанием мест стыков бентонитовыми гранулами, порошком 

или используют маты с саморегулирующимися краями. Маты необходимо предохранять 

от намокания до того, как на них будет расположен пригрузочный слой. 

В соответствии с п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», конструкция 

верхнего изолирующего покрытия поверхности полигона ТКО должна включать 

гидроизоляционный слой на основе глинистых материалов мощностью не менее 0,5 м или 

геосинтетического материала. 

Согласно ИТС 17-2021 п.п.2.2.1 стр.42-43, экономическими преимуществами ПФЭ 

с гидроизолирующим слоем из бентонитовых матов являются: долговечность 

гидроизоляции, обусловленная неизменностью свойств со временем; в сравнении с ПФЭ 

из глинистых грунтов, разница затрат составляет до 60 % в пользу описываемого ПФЭ, в 

сравнении с ПФЭ из полимерных материалов до 30 % в пользу описываемого ПФЭ; легко 



20 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 16 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

крепятся с помощью анкеров на откосах 1:3 и более; обладает более высоким показателем 

на сдвиг, в сравнении с полимерными мембранами; можно укладывать на горизонтальных 

поверхностях и откосах со скоростью до 10 000 м2 в течение одной рабочей смены, это 

способствует значительному сокращению сроков сооружения ПФЭ; не требует сварки 

швов; монтаж не требует высокой квалификации рабочих, используется только 

общедоступная строительная техника; возможность движения строительной техники на 

пневмоходу непосредственно по ПФЭ из бентонитовых матов без пригрузочного слоя. 

ПФЭ из комбинации природных и искусственных материалов с гидроизолирующим 

слоем из бентонитовых матов применяют всесезонно, не используя адгезивы или 

предварительную подготовку.  

Устройство ПФЭ из геосинтетических материалов на основе бентонита может 

производиться как при положительной, так и при отрицательной температуре воздуха. 

В качестве изолирующего слоя используются бентонитовые маты, разрешенные к 

использованию на территории РФ для указанных целей. 

Толщина слоя до 0,007 м. 

 

Характеристика слоя №4 

Согласно ИТС 17-2021 п.п.2.2.1 стр. 42, рисунок 2.5, п.п..2.2.3 с.83 [12], поверх 

изолирующего слоя создается вододренажный слой, обеспечивающий сток и отведение 

поверхностного стока с территории рекультивированной свалки и недопущения 

размывания защитного слоя из супесчаного грунта над изолирующим слоем. Этот слой 

также необходим для создания оптимального водно-воздушного режима в самом верхнем 

слое покрытия — в плодородном грунте (для укоренения и развития растительности). 

В соответствии с п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», конструкция 

верхнего изолирующего покрытия поверхности полигона ТКО должна включать слой 

минерального песчаного или песчано-гравийного материала 0,2 м (после 

гидроизоляционного слоя). 

В качестве вододренажного слоя используется - мат дренажный геокомпозитный 3D, 

разрешенный к использованию на территории РФ для указанных целей.  

Толщина слоя до 0,01 м. 

 

Характеристика слоя №5 

Согласно ИТС 17-2021 п.п.2.2.3 стр. 84, рисунок 2.23, на водопроницаемый 

фильтрующий слой укладывается защитный слой растительного (потенциально 

плодородного) грунта. Служит для защиты экрана от УФ-излучения и его пригруза, а также 

является корнеобитаемым слоем для растений. 

В соответствии с п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», конструкция 

верхнего изолирующего покрытия поверхности полигона ТКО должна включать слой 

грунта не менее 0,4 м, включая 0,2 м плодородного грунта. 

Толщина потенциально-плодородного слоя – 0,2 м.  

В качестве потенциально-плодородного слоя используется грунты, 

соответствующие требованиям ГОСТ 17.5.1.03-86 «Классификация вскрышных и 

вмещающих пород для биологической рекультивации земель». 

 

Характеристика слоя №6  



21 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 17 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Согласно ИТС 17-2021 п.п.2.2.3 стр. 84, рисунок 2.23 [12], поверх потенциально-

плодородного слоя укладывается плодородный слой. Предназначен для засева трав, в 

целях образования дернового слоя, армирования и дренажа откосов при рекультивации 

объекта. 

В соответствии с МДС 13 – 5.2000 «Правила создания, охраны и содержания зеленых 

насаждений в городах РФ» п.2.2.9 основная масса корней травянистых растений 

располагается до глубины 20 см. Поэтому слой плодородного грунта составляет 0,2 м (что 

соответствует ИТС 17-2021, а также п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 

года «Об утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация»). 

Толщина потенциально-плодородного слоя – 0,2 м.  

В качестве плодородного слоя используется плодородный грунт, отвечающий 

требованиям ГОСТ 17.5.3.05-84 «Охрана природы. Рекультивация земель. Общие 

требования к землеванию». 

 

Итого мощность окончательного изолирующего экрана поверхности свалки – 0,903 

м. Использование геосинтетических материалов вместо природных позволяет в целом 

уменьшить толщину экрана с 2 м до 0,927 м, снизить потребление природных ресурсов, 

оптимизировать издержки на приобретение материалов, перевозку, складирование, 

строительно-монтажные работы. 

Преимущества геосинтетических продуктов: 

− обладают теми же эксплуатационными качествами, что и традиционные 

материалы, но позволяют получить более компактные размеры грунтовых 

сооружений; 

− в результате применения геосинтетики получаются более устойчивые 

структуры, имеющие меньшую стоимость, по сравнению с традиционными 

методами армирования; 

− простая установка при строительстве даже на сложных местностях; 

− использование геосинтетических материалов увеличивает срок эксплуатации 

конструкции; 

− более быстрая установка по сравнению с традиционными методами; 

− позволяют экономить более редкие и ценные натуральные ресурсы; 

− устойчивость к движениям грунта. 

 

Устройство дегазационных скважин 

Ввиду выявленной в результате инженерно-экологических изысканий 

потенциальной опасности свалочных грунтов в газогеохимическом отношении 

необходимо устройство системы дегазации.  

 

Обоснование выбора системы дегазации, количества и конструкции скважин 

Обоснование выбора системы дегазации можно сделать на основании следующих 

руководящих документов: 

− Приказ Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении 

Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация» [1] 

− Альбом типовых технологических решений по рекультивации полигонов 

ТКО» РЭО-209/2021 [9] 

 



22 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 18 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

В соответствии с Приложением Е Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года 

«Об утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация» [1], выбор 

системы сбора и утилизации биогаза на полигоне твердых коммунальных отходов 

определяется сроком эксплуатации и годовым количеством поступающих отходов.  

Согласно Рисунку Е.1 Приложения Е [1], для данного объекта необходима пассивная 

дегазация. 

 

В соответствии с указаниями обозначенных выше руководящих документов, на 

данном объекте выбрана пассивная дегазация. 

Согласно Приказу Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении 

Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация» [1], система дегазации включает в себя 

дегазационные скважины (газовыпуски), радиус действия каждой из которых составляет 

15 м, глубина заложения - 2/3 высоты массива отходов в данном месте. Однако данное 

решение для объекта рекультивации представляется избыточным, поскольку генерация 

биогаза на объекте неуклонно снижается (вплоть до прекращения), в отличии от вновь 

строящихся объектов (на которые распространяется данное положение СП 

320.1325800.2017), где генерация биогаза нарастает с каждым годом.  

В случае рекультивации целесообразно ориентироваться на рекомендации другого 

руководящего документа - Альбома типовых технологических решений по рекультивации 

полигонов ТКО» РЭО-209/2021 [9]. 

Согласно пункту 2.4.2 Альбома типовых технологических решений по 

рекультивации полигонов ТКО» РЭО-209/2021 [9] – радиус влияния одной скважины при 

пассивной дегазации составляет 30 м, количество скважин на 1 га – до 4 штук. 

Количество дегазационных скважин принято в соответствии с пунктом 2.4.2 

Альбома типовых технологических решений по рекультивации полигонов ТКО» РЭО-

209/2021 исходя из радиуса 1 скважины 30 м, глубина заложения принята - 2/3 высоты 

массива отходов в данном месте в соответствии с Приказом Минстроя №164/пр от 16 марта 

2022 года «Об утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация» [1]. 

Устройство дегазационных скважин производится в 1 год проведения 

рекультивационных работ. Всего устанавливается 15 шт. 

Проходка скважины проводится до покрытия массива искусственным 

гидроизоляционным экраном. Скважины дегазации монтируются после нанесения 

выравнивающего слоя. 

Технология устройства скважина и конструкция представлены в графической части 

(лист 6) 

 

Обращение со снегом 

Согласно календарному графику работ 23.002-ПОС, подготовительный этап 

начинается в январе.  

В марте срезаются и вывозятся на полигон несанкционированно размещенные 

отходы с участка с КН 86:08:0020904:7202. Снег, перед срезкой перемещается на 

существующий массив. 

Водосборные сооружения (канавы, лотки по периметру и пруды) устраиваются в 

апреле – середина мая. 

При устройстве водосборных сооружений отходы, снег перемещаются в 

существующий массив.  



23 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 19 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Таким образом, талые воды, от снега, перемещенного в массив на подготовительном 

этапе и при предварительной срезке отходов, собираются водосборными сооружениями в 

пруды. Попадание талых вод на прилегающую территорию исключено. 

 

Согласно календарному графику работ 23.002-ПОС, устройство 

гидроизоляционного слоя над отходами заканчивается в августе. Демонтаж (в том числе 

водосборных сооружений) осуществляется в сентябре. 

Таким образом, снег, выпадающий на массив, в период до окончания 

биологического этапа, не контактирует с отходами и является чистым. В период оттепели 

снег растает, талые воды стекут на прилегающую к массиву территорию. 

 

Сбор и очистка ливневых и талых сточных вод 

Так как рельеф участка достаточно спокойный проектными решениями 

предусмотрено устройство двух прудов, собирающих ливневый и талый сток с двух 

участков массива ТКО. Объем прудов 541 м3, 376 м3 для прудов 1, 2 соответственно. 

Вместимость прудов рассчитана исходя из условия необходимости размещения объема 

дневного стока, образующегося в период снеготаяния (расчет приведен в 23.002-ИОС.3). 

Водосборные канавы, собирающие сток, предусмотрено выполнить 

трапецевидного сечения глубиной 0,7м и шириной дна 0,6м. Заложение откосов 1:1,5. 

Проектом предусмотрено укрепление стенок и дна канавы щебнем фракции 40-70 М600 

по ГОСТ 8267-93* толщиной 200мм. Щебень укладывается на основание из песка 

мелкого с содержанием пылевато-глинистой фракции 8% по ГОСТ 3282-2014. 

В качестве гидроизолирующего материала прудов используются бентонитовые 

маты, в качестве пригруза-вынутый на место пруда местный грунт толщиной 0,1м. 

Рабочая глубина пруда на 0,4м ниже уровня прилегающей территории. Заложение 

откосов 1:1,5. 

Накопленный в прудах сток предусмотрено очищать мобильным 

песконефтеуловителем «Argel P 7», установленным на базе КАМАЗ и локальным 

очистным сооружением «Векса 8», установленным на базе КАМАЗ. Забор стока из 

пруда и его подача в мобильные  очистные сооружения предусмотрено осуществять 

мотопомпой. Из песконефтеуловителя очищенный сток направляются в локальные 

очистные сооружения, от куда самотеком по гофрированной трубе будет направляться 

в автоцистерны вместимостью 20м3. 

Наиболее активным периодом вывоза очищенного стока является период после 

устройсто временной системы сбора поверхностного стока с формируемого массива.  В 

этот период объем вывоза стока из прудов 8175 м3 (за весь период наиболее 

интенсивного вывоза) или 82,6 м3 в смену 

Количество рабочих дней в месяце-22. 

Вывоз стока будет осуществляться на протяжении: 

- середина мая- сентябрь - 99 рабочих дней; 

Ежедневно в среднем вывоз стока будет осуществляться в объеме: 

- середина июня- октябрь 82,6 м3; 

Для очистки и вывоза стока принято 4 автоцистерны 20м3; 1 мобильный 

песконефтеуловитель ( «Argel P 7» на базе КАМАЗ) и 1 мобильное очистное сооружение 

(«Векса 8» на базе КАМАЗ). Для того, чтобы обеспечить вывоз стока необходимо 

обеспечить совместную работу песконефтеуловителя, очистного сооружения, 

установленных на базе КАМАЗ и четырех автоцистерн, которые по очереди будут 

подъезжать к песконефтеуловителю и локальным очистным сооружениям. Схема 

ведения работ по очистке и вывозу собранного стока приведена на рисунке 5. 



24 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 20 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

В среднем ежедневно необходмо вывозить 82,6 м3 очищенного стока, таким 

образом для вывоза среднедневного стока потребуется 4-5  рейсов (82,6/20=4,13) в 

рабочий день. 

Продолжительность транспортировки стока: 

- продолжителльность транспортировки на расстояние 30 км (удаленность 

очистных сооружений) со скоростью движения 40 км/ч-0,75 часа; 

-  время осуществления проездов к прудам 0,17 часа; 

-  время одного рейса (туда обратно с учетом простоя и проезда к прудам) для 

вывоза стока-1,67 часа. 

Продолжительность очистки стока: 

- производительность мотопомпы - 21 м3/час; 

- производительность песконефтеуловителя 2-5,2 м3/час; 

- производительность очистных сооружений 28,8 м3/час; 

-  время наполнения 20м3 машины - 0,95часа.  

Таким образом, время для заправки и вывоза 4 автоцистерн составит 5,47  часа. 

График работ приведен на рисунке 6. 

Для вывоза среднедневного объема стока потребуется осуществить 1,1 цикл 

наполнения 4х автоцистерн и наполнение и вывоз еще одной автоцистерны, общее время 

работы по очистке и вывозу стока из прудов составит 5,47 часа в рабочий день. 

 

 



25 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 21 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 
Рис. 5 - Схема ведения работ по очистке и вывозу собранного стока 

 
Рис. 6 – График вывоза 



26 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 22 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

После устройства на массиве всех изоляционных слоев, водосборные канавы, 

лотки и пруды подлежат демонтажу. 

Характеристика песконефтеуловителя, очистных сооружений, включая паспорта и 

сертификаты, представлена в 23.002-ИОС.3. 

 

Объем ливневого и талого стока с массива и площадки спецтехники с учетом 

календарного графика работ согласно 23.002-ИОС.3  

№ 

участка 

Площадь, 

га 

Объем 

дождевого 

стока, 

м3/год 

Объем 

талого 

стока, 

м3/год 

Средний 

годовой, 

м3/год 

Объем талого 

стока в 

период 

снеготаяния, 

м3/сут 

Объем 

стока от 

расчетного 

дождя 

м3/сут 

1 5,4077 4174,74 3325,74 7500,48 540,77 270,06 

2 3,76 2902,72 2312,4 5215,12 376,0 187,77 

 Общий годовой , м3 7077,46 5638,14 12715,6  

 

I год рекультивационных работ:  

Период от завершения устройства канав и части 

прудов (согласно календарного графика) : 

- теплый период середина мая-сентябрь (4,5мес)  

 

II  год рекультивационных работ:  

После закрытия массива экраном и демонтажа 

временной системы сбора стока сбор стока не 

осуществляется. 

 

12715,6*4,5/7=8175м3; 

(В среднем по 1816  м3/мес или 82,6 м3 в 

смену) 

 

 

Итого за I год: 8175м3 

 

 

Очищенные до ПДКр.х стоки передаются на использование на водоканал г. 

Нефтеюганск. 

 

Мойка колес 

При выезде с участка работ автотранспорт проходит через мойку колес автомобилей 

«Мойдодыр-К-1 (Д)» с оборотной системой водоснабжения и дезинфектором. 

«Комплект» предназначен для мойки и обеззараживания колес транспортных 

средств на строительных площадках в особо стесненных условиях, с ограниченной 

пропускной способностью. 

«Комплект» обеспечивает очистку оборотной воды при пропускной способности до 

5 единиц транспорта в час. 

«Комплект» предотвращает загрязнение окружающей среды, обеспечивает 

повторное использование и экономию до 80% технической воды, обеспечивает 

обеззараживание колес и днища автотранспорта. 

Таблица 4 – Характеристика установки мойки колес «Мойдодыр» 
 

NN 

n/n 

Наименование параметров Количественные 

показатели 

1. Производительность по очищенной воде, м3/ч до 1,25 

2. Концентрация загрязняющих веществ в сточной воде, 

мг/л, не более: 

по взвешенным веществам по 

нефтепродуктам 

 

4500* 

200 

3. Концентрация загрязняющих веществ в оборотной воде, 

мг/л, не более: 

 

200 

20 



27 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 23 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

по взвешенным веществам по 

нефтепродуктам 

4. Размеры, мм (габаритные) 2150 х 650 х 1220 (высота) 

5. Масса без воды, кг 270 

6. Объем воды в установке, м3 0,9 

7. Обслуживающий персонал, чел 1 

 

В состав «Комплекта» входят: очистная «Установка» с моечным насосом и 

капсула**, устанавливаемая в приямке ниже уровня моечной площадки, с погружным 

насосом, предназначенным для подачи загрязненной воды в «Установку». Приямок служит 

для сбора и предварительной очистки оборотной воды от крупных твердых частиц. 

«Установка» содержит вертикальный отстойник с нефтеотделителем, тонкослойный блок, 

кассетный фильтр, водоприемную камеру, моечный насос, электрокалорифер. 

Оборотная вода, используемая для мойки, забирается моечным насосом из 

«Установки» и через моющий пистолет подается на мойку колес автотранспортных 

средств, располагающихся на моечной площадке. 

Сточная вода с моечной площадки сливается самотеком в приямок и далее 

погружным насосом, расположенным в капсуле**, подается в «Установку», где очищается 

путем отстаивания и последующей фильтрации. 

Нефтепродукты, отделившиеся в «Установке», периодически отводятся через 

нефтеотделитель вместе с частью воды в любую емкость и вывозятся в установленном 

порядке для утилизации. 

Шлам, накапливающийся в приямке, периодически (по мере заполнения) 

выгружается в шламоприемный бак системы сбора осадка. Шлам, накапливающийся 

непосредственно в «Установке», сбрасывается перекачивается с помощью погружного 

насоса в шламоприемный бак системы сбора осадка. 

 

Блок дезинфекции 

Блок дезинфекции обеспечивает подачу дизинфицирующего раствора на насос и 

моечный пистолет. 

В состав блока дезинфекции входит емкость объемом 1,5 м3, кран и шланг, который 

через тройник подключен к всасывающей магистрали моечного насоса. 

В емкость заливается дезинфицирующий раствор «Ультрадез Форте»*. 

(*Рекомендуемый дезинфицирующий раствор). 

Для работы Комплекта в режиме мойки необходимо открыть кран расположенный 

на Установке, закрыть кран расположенный на емкости с дезинфицирующим раствором,  

Для работы Комплекта в режиме дезинфекции необходимо закрыть кран, 

расположенный на Установке, открыть кран, расположенный на емкости с 

дезинфицирующим раствором. 

Размер факела струи регулируется нажатием курка моечного пистолета. 

Используемое дезинфицирующее средство «Ультрадез Форте»: 

− Соответствует западноевропейским стандартам и требованиям программы 

BPD (Biocidol Products Directive) 

− Не содержат: хлор, фенол, альдегиды, спирт 

− Разработано в соответствии с требованиями Всемирной Организации 

Здравоохранения, а также прошли клинические испытания и аттестации 

Рабочие растворы средства «Ультрадез Форте» обладают антимикробной 

активностью в отношении грамотрицательных и грамположительных микроорганизмов 

(включая микобактерии туберкулеза), тестировано на M. Tuberculosis H 37Rv, M. 



28 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 24 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Tuberculosis, sp.2789-85, sp.2789-89, sp.2789-111, sp.2789-123 вирусов (включая 

аденовирусы, вирусы гриппа и парагриппа, полиомиелита, энтеро - и рота - вирусов, 

птичьего, свиного гриппа, атипичной пневмонии, ВИЧ, вирусов гепатитов А, В, С), 

патогенных грибов рода Кандида, Трихофитон и плесневых грибов, возбудителей 

внутрибольничных и анаэробных инфекций, включая синегнойную палочку и золотистый 

стафилококк. 

Относится к 4 классу малоопасных веществ в соответствии с ГОСТ 12.1.007-76 при 

попадании на кожу и ингаляционном воздействии. 

Рабочие растворы используются многократно (21 сутки). 

Паспорт на установку «Мойдодыр к-1 (Д)», а также сертификаты безопасности и 

Инструкция по применению дезинфицирующего средства «Ультрадез Форте», 

представлены в Приложении В. 

Расход воды на мойку колес 

Первоначальное заполнение пункта мойки колес составит 0,9 м3.  

Расход воды на мойку 1 авто составляет от 150 до 300 литров (80% от этого кол-ва 

возвращается в оборот). Принимаем средний расход: 225 л/автомобиль. 

Количество рабочих смен автомобилей, выезжающих за пределы строительной 

площадки для завоза строительных материалов, рассчитано в 22.008-ПОС. 

N = T*C = 338*10 = 3380 раб. см., 

где T – количество рабочих смен автомобиля, выезжающего за пределы 

строительной площадки, раб. см.; 

C – количество автомобилей, шт. 

Общий расход воды на помывку колес автотранспорта составляет 3380*0,225=760,5 

м3/период. 

Подпитка: 765,5 х 20%=152,1 м3/период. 

Общий расход воды с учетом первоначального заполнения: 0,9+152,1=137 

м3/период. 

 

Расход дезинфектора 

В соответствии с Инструкцией по дезинфекции автотранспорта при использовании 

установок серии «Мойдодыр-К(Д)» (Приложение В) для дезинфекции транспортных 

средств (для профилактики сильного бактериального заражения) согласно таблице следует 

применять 0,3% раствор средства «Ультрадез-ФОРТЕ» производства фирмы ООО 

«Биосфера». 

Раствор готовится следующим образом: 

− В пластиковую емкость объемом 1 м3 заливается указанное в таблице 

количество средства «Ультрадез-Форте» (3 л); 

− Затем емкость заполняется водой (997 л). 

Обработку поверхностей и объектов проводят с помощью моечного пистолета, 

входящего в состав установок серии «МОЙДОДЫР К», добиваясь равномерного и 

обильного смачивания (норма расхода – от 150 мл/м2 до 200 мл/м2). Дезинфекция 

проводится без обязательного применения средств защиты (масок и перчаток). 

Расход дезинфицирующего раствора 

На примере КАМАЗ 65115 (принятого по 23.002-ПОС) 

Количество колес: 10 

Тип шин: 11.00R20 

Диаметр: 1082 мм 

Ширина: 286 мм 

Условно считаем, что моют колеса со всех сторон. 



29 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 25 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Площадь колеса (2,8 м2). 

Площадь всех колес: 28 м2. 

Расход на обработку 1 КАМАЗ: 28*200 мл=5,6 л 

Всего дезинфицируют колес у КАМАЗ, работающих 1920 раб. см. 

Расход дезинфицирующего раствора: 3380*5,6/1000=18,9 м3 за период 

рекультивации в т.ч.: 

− 18,84 м3 технической воды 

− 0,06 м3 (60 л) средства «Ультрадез-Форте» 

 

Итого потребление воды на мойку колес с дезинфекцией: 137+18,84=155,84 

м3/период 

При продолжительности работ 338 смен, средняя суточная потребность в воде на 

мойку колес составит: 155,84/338=0,5 м3/сутки 

Источник воды: привозная вода технического качества. Показатели качества 

технической воды для полива должны соответствовать таблицам 3.2, 3.4, 3.11 СанПиН 

1.2.3685-21 (Допустимые уровни в системах технического оборотного водоснабжения 

ручных и автоматических моек автомобильного транспорта (для колесных моек)). 

Доставка воды осуществляется автоцистерной 10 м3. 

После завершения работ по рекультивации остаточная вода из установки сливается 

в шламоприемный бак, установка увозится с объекта для использования на иных объектах. 

Шламоприемный бак зачищается от обводненного осадка. 

Согласно Федеральному классификационному каталогу отходов, осадок, 

образующихся при осуществлении мойки колес, может быть отнесен к отходу: осадок 

(шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный (код ФККО 7 23 101 01 39 4), 

поскольку: 

− отходообразующий процесс, в результате которого образовался донный осадок 

– механическая очистка нефтесодержащих сточных вод (установка мойки колес 

оборудована системой механической очистки, очистка происходи от 

взвешенных веществ и нефтепродуктов согласно Паспорту установки). 

− ожидаемый состав отхода соответствует составу, представленному в банке 

данных об отходах https://rpn.gov.ru/activity/regulation/kadastr/bdo/ для 

указанного вида отхода (нефтепродукты, вода, взвешенные вещества, кремния 

диоксид).  

Таким образом, после завершения работы установки мойки колес сточные воды не 

образуются, образуется обводненный осадок, обращение с которым рассмотрено в пункте 

4.5 23.002-ООС. 

 

Биологический этап рекультивации 

Биологический этап рекультивации включает комплекс агротехнических и 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление плодородия 

нарушенных земель. Задачей биологического этапа рекультивации является создание 

условий для начала нового почвообразовательного процесса с восстановлением 

утраченного плодородия и формированием на спланированных поверхностях 

растительного покрова, играющего противоэрозионную роль.  

Для рекультивации свалки, принимая во внимание отсутствие почвенно-

растительного слоя, предусматривается использование плодородного грунта для создания 

плодородного слоя необходимой мощности. 

https://rpn.gov.ru/activity/regulation/kadastr/bdo/


30 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 26 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Внесение минеральных удобрений улучшит агрохимические показатели почвы, 

повысит ее биологическую активность, а так же увеличит обеспеченность растений азотом, 

фосфором, калием. Известкование почв не требуется. В качестве удобрения проектной 

документацией принято использование комплексного минерального удобрения 

«Нитроаммофоска» (или аналог). 

Нитроаммофоска является концентрированным удобрением с содержанием азота, 

фосфора и калия в соотношении 16:16:16, с небольшой примесью серы, в легкодоступной 

форме для всех видов культур. Главное назначение нитроаммофоски, восполнять 

потребности растений в минеральном питании. Удобрение активизирует процессы роста, 

укрепляет корневую систему, повышает устойчивость растений перед различными 

неблагоприятными факторами (заморозки, засуха и т.п.), защищает растение от 

заболеваний. 

В соответствии с МДС 15.5-2000 при основной подготовке почвы под газоны 

следует равномерно внести минеральные удобрения (по действующему веществу): 

− на подзолистых почвах, суглинистых и тяжелосуглинистых почвах N - 40-50, Р - 

60-90, K - 40-60 кг/га; 

− на слабоподзолистых и легкосуглинистых почвах N - 20-30, Р - 40-60, K - 30-40 

кг/га. 

Точные дозы удобрений можно установить только на основании полного анализа 

почвы. 

Проектной документацией принято, что доза припосевного внесения минеральных 

удобрений составляет 60 кг/га по действующему веществу.  

Компонентный состав минерального удобрения приведен в таблице 5  

Таблица 5 - Состав минерального удобрения «Нитроаммофоска» 
Компоненты минерального удобрения Содержание компонента, % 

Азот (N)  16 

Фосфор (P2O5) 16 

Калий (K2O)  16 

 

Расчет дозы комплексного минерального удобрения «Нитроаммофоска» произведен 

(по веществу, содержание которого в смеси наибольшее) по формуле: 

X=(а*100)/в,  

где Х – вес удобрения, кг; 

а - рекомендуемая доза действующего вещества на 1 га (в кг); 

в - содержание действующего вещества в данном удобрении (в кг). 

Доза удобрения составит (60*100)/16=375 кг/га. 

На площади 8,6812 га необходимо 3256 кг комплексного минерального удобрения 

«Нитроаммофоска».  

 

Затем производится раздельно-рядовой посев подготовленной травосмеси. Подбор 

трав для травосмеси должен обеспечивать хорошее задернение территории 

рекультивируемого полигона, морозо- и засухоустойчивость, долговечность и быстрое 

отрастание после скашивания. 

Создание газона рекомендуется в начале вегетационного сезона - в начале мая или 

осенью - в августе-сентябре. 

Проектной документацией предусмотрено использование травосмеси, в состав 

которой включены многолетние злаковые травы и представители семейства бобовых: 

овсяница луговая, овсяница красная, клевер луговой, тимофеевка луговая, райграс 

пастбищный. 



31 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 27 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Овсяница красная и луговая, тимофеевка луговая - рыхлокустовые злаковые травы, 

устойчивы к затоплению, отличаются высокой зимостойкостью, переносят суровые зимы. 

Дернина овсяницы красной обладает значительной связностью, пластичностью, 

плотностью и упругостью. Райграс пастбищный относится к числу быстрорастущих злаков 

и применяется как вспомогательный элемент в травосмеси, дает возможность 

сформировать дернину другим травам.  

Клевер луговой (красный) – стержнекорневые бобовые травы, особо ценен 

для закрепления склонов. За счет фиксации атмосферного азота клубеньковыми 

бактериями, образующими клубеньки на корнях бобовых, способствует повышению 

плодородия почв. 

Состав рекомендуемой травосмеси приведен в табл. 6. Норма высева рекомендуемой 

травосмеси составляет 200 кг/га. На площади 8,6812 га требуется 1736 кг травосмеси. 

Посев семян производится зернотуковой сеялкой или сеялкой для посева луговых 

трав, без покрова, с одновременным внесением минеральных удобрений. 

При механизированном посеве семян трав до и после посева проводится 

прикатывание поверхности легкими катками. Катки используются в сцепке с сеялкой или 

бороной. 

Таблица 6 – Состав травосмеси 

Компонент травосмеси Содержание, % 

Овсяница луговая 20 

Овсяница красная 20 

Клевер красный 30 

Тимофеевка луговая 20 

Райграс пастбищный 10 

 

После посева (в засушливый период, при отсутствии дождей) рекомендуется полив 

из расчета 10 л на 1 м2 (100 м3/га) газона в соответствии с МДС 13-5.2000. На площади 

8,6812 га требуется 868 м3 воды за период. 

Полив идет параллельно с работами по дискованною и посеву (работа полосами: 

дискование, посев, прикатывание, полив). Длительность работ, согласно календарному 

графику 1,5 месяца (рабочих смен всего 33). Исходя из этого, суточная потребность в воде 

на полив составляет: 609 /63=10 м3/сутки. 

Источник воды: привозная вода технического качества. Показатели качества 

технической воды для полива должны соответствовать таблицам 3.2, 3.4, 3.11 СанПиН 

1.2.3685-21 (Допустимые уровни в открытых системах технического водоснабжения и для 

полива улиц и зеленых насаждений). 

Нельзя допускать размыва поверхности и смыва семян, для чего распыленную струю 

воды следует направлять вверх и непрерывно перемещать, не допуская появления воды на 

поверхности почвы (или использовать специальные насадки, а также дождевальные 

установки). Последующие поливы проводят в зависимости от состояния погоды, не 

допуская иссушения почвы и поддерживая постоянную умеренную влажность. Полив 

следует производить вечером. 

Через год по окончании биологического этапа рекультивации участок передается 

соответствующему ведомству. 

 

Требования к организации производства 

Рекультивация полигона должна осуществляться в соответствии с требованиями 

следующих законодательных и нормативных документов: 



32 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 28 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

− Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 №7-ФЗ (ред. 

от 04.08.2023); 

− Федеральный закон от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха» (ред. от 13.06.2023 года); 

− Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» от 30.03.1999 №52-ФЗ (ред. от 24.07.2023); 

− Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления» (ред. от 30.05.2023); 

− Приказ Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении Изменения 

№1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация».  

− Инструкция по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для 

твердых бытовых отходов, утверждена Министерством строительства Российской 

Федерации 2 ноября 1996 г. 

− ИТС 17-2021. Размещение отходов производства и потребления, утв. Приказом 

Росстандарта от 22.12.2021 №2965. 

− СанПиН 2.1.3684-21. Санитарно-эпидемиологические требования Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий.  

− ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных земель и земельных 

участков»  

− Альбом типовых технологических решений по рекультивации полигонов ТКО» 

РЭО-209/2021  

− "Рекомендаций по проектированию, строительству и рекультивации полигонов 

ТБО" (Москва, 2009г., АКХ им. К. Д. Памфилова) [11]. 

 

Данные о трудоемкости изготовления продукции 

Объект проектирования – «Рекультивация полигона твердых бытовых 

(коммунальных) и промышленных отходов в Нефтеюганском районе, правая сторона 24 

км автодороги г. Нефтеюганск – г. Пыть-Ях».  

В результате реализации проектных решений продукция не производится. 
 

б) обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических 

нужд 

Потребность в основных видах ресурсов на производство работ по рекультивации 

представлена в таблице 7. 

Таблице 7 - Потребность в основных видах ресурсов на производство работ по 

рекультивации  
Основные виды ресурсов Потребность 

Мембрана 2279 м2 

Инертный грунт (для выравнивающего слоя и засыпки 

водосборных сооружений, существующей канавы)  

Привозной грунт 

 

 

47746,05 м3 

Дегазационные скважины 

Перфорированные полиэтиленовые трубы Ø20 см 

Полиэтиленовые трубы Ø20 см  

15 шт. 

100 п.м. 

14,4 п.м. 



33 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 29 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 

б_1) описание мест расположения приборов учета используемых в 

производственном процессе энергетических ресурсов и устройств сбора и передачи 

данных от таких приборов. 

Не требуется 

 

в) описание источников поступления сырья и материалов 

Перечень применяемых материалов, а также источники их поступления 

представлены в таблице 8. 

Таблица 8– Источники сырья и материалов 
Наименование  Источник Примечание 

Мембрана Привозной Завозится автотранспортом с ближайшего 

склада дилера или транспортной компании 

Инертный грунт Привозной Завозится автотранспортом с ближайшего 

склада дилера или транспортной компании 

Дегазационные скважины 

Перфорированные полиэтиленовые 

трубы Ø20 см 

Полиэтиленовые трубы Ø20 см 

Отвод 90 ПЭ 100 SDR 11 d200 

Хомут 2.2 200Х35 Н ГОСТ 28191-89 

Привозной Завозится автотранспортом с ближайшего 

склада дилера или транспортной компании 

Щебень фр.40-70 мм 

Бетон В-30 

Ж/б плиты ПН14 

Песок среднезернистый 

Бетон В15 

Привозной Завозится автотранспортом с ближайшего 

склада строительного магазина 

Маты геокомпозитные 3D Привозной Завозится автотранспортом с ближайшего 

склада дилера или транспортной компании 

Бентонитовые маты Привозной Завозится автотранспортом с ближайшего 

склада дилера или транспортной компании 

Потенциально-плодородный слой 

(суглинок) 

Привозной Завозится автотранспортом из ближайшего 

карьера. Расстояние 160-170 км 

Плодородный слой  Привозной Завозится автотранспортом из ближайшего 

карьера. Расстояние 160-170 км 

Удобрение «Нитроаммофоска» (или 

аналог) 

Привозной Завозится автотранспортом с ближайшего 

склада дилера или транспортной компании 

Травосмесь Привозной Завозится автотранспортом с ближайшего 

склада дилера или транспортной компании 

 

Отвод 90 ПЭ 100 SDR 11 d200 

Хомут 2.2 200Х35 Н ГОСТ 28191-89 

Щебень фр.40-70 мм 

Бетон В300 

8 шт. 

8 шт. 

110,04 м3 

9,6 м3 

Ж/б плиты ПН14 12 шт. 

Песок среднезернистый (для площадки под очистные сооружения) 13,5 м3 

Бетон В15 0,7 м3 

Маты геокомпозитные 3D 190 984 м2 

Бентонитовые маты (с учетом нахлеста К=1,1) 105 041 м2 

Потенциально-плодородный слой (с учетом уплотнения К=1,1) 17362 м3 

Плодородный слой (с учетом уплотнения К=1,05) 18 230 м3 

Комплексное минеральное удобрение «Нитроаммофоска» (или 

аналог) 

3256 кг 

Травосмесь 1736 кг 



34 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 30 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

г) описание требований к параметрам и качественным характеристикам 

продукции - для объектов производственного назначения 

В результате реализации проектных решений продукция не производится. 

 

д) обоснование показателей и характеристик принятых технологических 

процессов и оборудования - для объектов производственного назначения 

Не требуется 
 

е) обоснование количества и типов вспомогательного оборудования, в том 

числе грузоподъемного оборудования, транспортных средств и механизмов 
 

 

ж) перечень мероприятий по обеспечению выполнения требований, 

предъявляемых к техническим устройствам, оборудованию, зданиям, строениям и 

сооружениям на опасных производственных объектах, - для объектов 

производственного назначения 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 №116-ФЗ «О промышленной 

безопасности опасных производственных объектов» (редакция от 1 июля 2021 года) [13] 

полигон промышленных отходов не относится к опасным производствам. 

Не требуется 

 

и) сведения о расчетной численности, профессионально-квалификационном 

составе работников с распределением по группам производственных процессов, 

числе рабочих мест и их оснащенности, перечень всех организуемых постоянных 

рабочих мест отдельно по каждому зданию, строению и сооружению, а также 

решения по организации бытового обслуживания персонала - для объектов 

производственного назначения 

Сведения о расчетной численности, профессионально-квалификационном составе 

работников с распределением по группам производственных процессов, числе рабочих 

мест и их оснащенности представлены в разделе 22.008-ПОС. 

 

к) перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране 

труда при эксплуатации производственных и непроизводственных объектов 

капитального строительства (кроме жилых зданий), и решений, направленных на 

обеспечение соблюдения нормативов допустимых уровней воздействия шума и 

других нормативов допустимых физических воздействий на постоянных рабочих 

местах и в общественных зданиях 

Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда 

при эксплуатации производственных и непроизводственных объектов капитального 

строительства (кроме жилых зданий) представлены в разделе 23.002-ПОС. 

 

к_1) перечень мероприятий, направленных на предупреждение вредного 

воздействия факторов производственной среды и трудового процесса на состояние 

здоровья работника 

Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда 

при эксплуатации производственных и непроизводственных объектов капитального 

строительства (кроме жилых зданий) представлены в разделе 23.002-ПОС. 

 



35 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 31 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

л) описание автоматизированных систем, используемых в производственном 

процессе - для объектов производственного назначения 

не требуется 

 

м) результаты расчетов о количестве и составе вредных выбросов в 

атмосферу и сбросов в водные источники (по отдельным цехам, производственным 

сооружениям) - для объектов производственного назначения 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 

эксплуатации полигона и их характеристика представлен в разделе 23.002-ООС. 

 

н) перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и 

сбросов вредных веществ в окружающую среду 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 

эксплуатации полигона и их характеристика представлен в разделе 23.002-ООС. 

 

о) сведения о виде, составе и планируемом объеме отходов производства, 

подлежащих утилизации и захоронению, с указанием класса опасности отходов - для 

объектов производственного назначения 

Характеристика, объемы образования отходов, образующихся на этапе 

эксплуатации объекта (включая способы обращения), представлена в разделе 23.002-

ООС. 

 

о_1) перечень мероприятий по обеспечению соблюдения установленных 

требований энергетической эффективности к устройствам, технологиям и 

материалам, используемым в производственном процессе, позволяющих исключить 

нерациональный расход энергетических ресурсов, если такие требования 

предусмотрены в задании на проектирование 

Не требуется 

 

о_2) обоснование выбора функционально-технологических, конструктивных и 

инженерно-технических решений, используемых в объектах производственного 

назначения, в части обеспечения соответствия зданий, строений и сооружений 

требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности их 

приборами учета используемых энергетических ресурсов (за исключением зданий, 

строений, сооружений, на которые требования энергетической эффективности и 

требования оснащенности их приборами учета используемых энергетических 

ресурсов не распространяются) 

Не требуется 

 

п) описание и обоснование проектных решений, направленных на соблюдение 

требований технологических регламентов 

Решения, направленные на соблюдение требований технологических регламентов, 

спроектированы с учетом следующих законов и нормативных документов: 

− Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 №7-ФЗ (ред. 

от 04.08.2023); 

− Федеральный закон от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха» (ред. от 13.06.2023 года); 

− Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» от 30.03.1999 №52-ФЗ (ред. от 24.07.2023); 



36 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 32 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

− Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления» (ред. от 30.05.2023); 

− Приказ Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении Изменения 

№1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация».  

− Инструкция по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для 

твердых бытовых отходов, утверждена Министерством строительства Российской 

Федерации 2 ноября 1996 г. 

− ИТС 17-2021. Размещение отходов производства и потребления, утв. Приказом 

Росстандарта от 22.12.2021 №2965. 

− СанПиН 2.1.3684-21. Санитарно-эпидемиологические требования Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий.  

− ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных земель и земельных 

участков»  

− Альбом типовых технологических решений по рекультивации полигонов ТКО» 

РЭО-209/2021  

− "Рекомендаций по проектированию, строительству и рекультивации полигонов 

ТБО" (Москва, 2009г., АКХ им. К. Д. Памфилова) [11]. 

При рекультивации полигона применены наилучшие доступные технологии в 

соответствии со Справочником по наилучшим доступным технологиям «ИТС 17-2021» 

Размещение отходов производства и потребления» (утв. Приказом Росстандарта от 

22.12.2021 №2965). 

В соответствии с Таблицей 5.2. ИТС 17-2021 для полигонов твердых коммунальных 

отходов при их закрытии применима одна наилучшая доступная технология - НДТ 3.1 

«Устройство верхнего изоляционного покрытия». Технология применяется после 

заполнения карт (завершения их эксплуатации), для предотвращения поступления в них 

атмосферных осадков, пыления, распространения запахов, размыва отходов. 

Помимо обязательной НДТ 3.1, применена технология НДТ 2.15 «Устройство 

системы дегазации на объекте захоронения твердых коммунальных отходов». Поскольку 

данная технология не была реализована на этапе эксплуатации объекта, а внедрение НДТ 

3.1 (устройство верхнего гидроизоляциолнного экрана) не предотвратит генерацию 

биогаза, необходимость реализации данной технологии возникает на этапе рекультивации. 

На данном объекте выбрана пассивная дегазация в соответствии с указаниями 

следующих руководящих документов: 

− Приказ Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении 

Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация» [1] 

− Альбом типовых технологических решений по рекультивации полигонов 

ТКО» РЭО-209/2021 [9] 

 

п_3) описание и обоснование проектных решений при реализации требований, 

предусмотренных статьей 8 Федерального закона "О транспортной безопасности" 



37 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 33 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

Согласно заданию на проектирование объект не расположен в зоне требований, 

предусмотренных статьей 8 Федерального закона «О транспортной безопасности» 

(редакция от 11 июня 2021 года) [18]. 
 



38 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.008-ИОС.7 
 

Лист 

 34 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

 

Лист 

Список литературы 

1. Приказ Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении Изменения 

№1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация» 

2. Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 №7-ФЗ (ред. 

от 26.03.2022); 

3. Федеральный закон от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха» (ред. от 21 июня 2021 года); 

4. Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» от 30.03.1999 №52-ФЗ (ред. от 2 июля 2021 года); 

5. Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления» (ред. от 17 июля 2022 года); 

6. СанПиН 2.1.3684-21. Санитарно-эпидемиологические требования Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий.  

7. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

8. ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных земель и земельных 

участков» 

9. Альбом типовых технологических решений по рекультивации полигонов ТКО» 

РЭО-209/2021 

10. Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов 

для твердых бытовых отходов" (утв. Минстроем России 02.11.1996). 

11. "Рекомендаций по проектированию, строительству и рекультивации 

полигонов ТБО" (Москва, 2009г., АКХ им. К. Д. Памфилова). 

12. Справочник по наилучшим доступным технологиям «ИТС 17-2021. 

Размещение отходов производства и потребления» (утв. Приказом Росстандарта от 

22.12.2021 №2965) 

13. Федеральный закон от 21.07.1997 №116-ФЗ «О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов» (с изм. и доп. 01.02.2020) 

14. Федеральный закон от 27.12.2002 №184-ФЗ (ред. от 1 июля 2021 года) «О 

техническом регулировании»; 

15. СП 132.13330.2011 Обеспечение антитеррористической защищенности зданий и 

сооружений. Общие требования проектирования 

16. Федеральный закон "О транспортной безопасности" от 09.02.2007 N 16-ФЗ 

(редакция от 11 июня 2021 года). 

17. СП 132.13330.2011 Обеспечение антитеррористической защищенности зданий и 

сооружений. Общие требования проектирования 

18. Федеральный закон "О транспортной безопасности" от 09.02.2007 N 16-ФЗ (ред.  

от 11 июня 2021 года). 
 



39 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 35 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Техническое задание 

 



40 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 36 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



41 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 37 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



42 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 38 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



43 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 39 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



44 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 40 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 



45 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.008-ИОС.7 
 

Лист 

 41 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

 

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Выписка из ЕГРН на земельный участок с КН 86:08:0020904:7202  

 



46 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 42 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 



47 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 43 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 
  



48 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 44 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЕ В. Паспорт на установку «Мойдодыр-К-1(Д)» 

 



49 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 45 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



50 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 46 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



51 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 47 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



52 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 48 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



53 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 49 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



54 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 50 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



55 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 51 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



56 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 52 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



57 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 53 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



58 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 54 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



59 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 55 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



60 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 56 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



61 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 57 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



62 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 58 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



63 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 59 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 



64 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 60 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



65 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 61 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



66 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 62 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



67 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 63 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 
 



68 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 64 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 

Инструкция 

по дезинфекции автотранспорта при использовании установок серии «Мойдодыр-К(Д)» 

(Производство ООО «Концерн «МОЙДОДЫР») 

 

 

1. В сложившейся сложной санитарно-эпидемиологической ситуации ООО «Концерн 

«МОЙДОДЫР» предлагает применять 0,1 – 0,3 % растворы средств «Ультрадез-ФОРТЕ» 

производства фирмы ООО «Биосфера» при обработке транспортных средств. 

2. Применение указанных средств позволит предотвратить бактериальное заражение 

транспортных средств. 

3. Обработку поверхностей и объектов проводят с помощью моечного пистолета, 

входящего в состав установок серии «МОЙДОДЫР К», добиваясь равномерного и обильного 

смачивания (норма расхода – от 150 мл/м2 до 200 мл/м2). Дезинфекция проводится без 

обязательного применения средств защиты (масок и перчаток). 

4. При дезинфекции санитарного транспорта и транспорта для перевозки пищевых 

продуктов применять раствор с концентрацией средства 1,0 %, а в зонах опасного бактериального 

заражения необходимо увеличить концентрацию до 1,5 %. 

5. Для приготовления обеззараживающего раствора в пластиковую емкость необходимо 

добавить следующее количество дезинфицирующего средства: 

Концентрация рабочего раствора (по препарату), % 

0,1 0,3*) 1,0 1,5*) 

Ср-во, л Вода, л Ср-во, л Вода, л Ср-во, л Вода, л Ср-во, л Вода, л 

1,0 999,0 3,0 997,0 10,0 990,0 15,0 985,0 
  
 *)  - применяется для профилактики сильного бактериального заражения 

**)- применяется для дезинфекции транспорта при работе в зонах опасного бактериального заражения. 

 

6. Порядок приготовления раствора: 

 

• В пластиковую емкость объемом 1 м3 заливается указанное в таблице количество 

средства «Ультрадез-Форте»; 

• Затем емкость заполняется водопроводной водой. 

 

 



69 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 65 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



70 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 66 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



71 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 67 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 



72 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

23.002-ИОС.7 
 

Лист 

 68 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

 
 В

за
и

. 
и

н
в
. 

№
 

 

 

Лист 

 
 


	а) Характеристика принятой технологической схемы производства в целом и характеристику отдельных параметров технологического процесса, требования к организации производства, данные о трудоемкости изготовления продукции
	б) обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических нужд
	б_1) описание мест расположения приборов учета используемых в производственном процессе энергетических ресурсов и устройств сбора и передачи данных от таких приборов.
	в) описание источников поступления сырья и материалов
	г) описание требований к параметрам и качественным характеристикам продукции - для объектов производственного назначения
	д) обоснование показателей и характеристик принятых технологических процессов и оборудования - для объектов производственного назначения
	е) обоснование количества и типов вспомогательного оборудования, в том числе грузоподъемного оборудования, транспортных средств и механизмов
	ж) перечень мероприятий по обеспечению выполнения требований, предъявляемых к техническим устройствам, оборудованию, зданиям, строениям и сооружениям на опасных производственных объектах, - для объектов производственного назначения
	и) сведения о расчетной численности, профессионально-квалификационном составе работников с распределением по группам производственных процессов, числе рабочих мест и их оснащенности, перечень всех организуемых постоянных рабочих мест отдельно по каждо...
	к) перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда при эксплуатации производственных и непроизводственных объектов капитального строительства (кроме жилых зданий), и решений, направленных на обеспечение соблюдения нормативов...
	к_1) перечень мероприятий, направленных на предупреждение вредного воздействия факторов производственной среды и трудового процесса на состояние здоровья работника
	л) описание автоматизированных систем, используемых в производственном процессе - для объектов производственного назначения
	м) результаты расчетов о количестве и составе вредных выбросов в атмосферу и сбросов в водные источники (по отдельным цехам, производственным сооружениям) - для объектов производственного назначения
	н) перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и сбросов вредных веществ в окружающую среду
	о) сведения о виде, составе и планируемом объеме отходов производства, подлежащих утилизации и захоронению, с указанием класса опасности отходов - для объектов производственного назначения
	о_1) перечень мероприятий по обеспечению соблюдения установленных требований энергетической эффективности к устройствам, технологиям и материалам, используемым в производственном процессе, позволяющих исключить нерациональный расход энергетических рес...
	п) описание и обоснование проектных решений, направленных на соблюдение требований технологических регламентов
	п_3) описание и обоснование проектных решений при реализации требований, предусмотренных статьей 8 Федерального закона "О транспортной безопасности"
	Список литературы
	ПРИЛОЖЕНИЕ А. Техническое задание
	ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Выписка из ЕГРН на земельный участок с КН 86:08:0020904:7202
	ПРИЛОЖЕНИЕ В. Паспорт на установку «Мойдодыр-К-1(Д)»

